
Postupický 
zpravodaj

87
OBČASNÍK OBECNÍHO ÚŘADU
V POSTUPICÍCH

Březen 2025

B u c h o v  •  D o b ř í č k o v  •  Č e l i v o  •  H o l č o v i c e  •  J e m n i š t ě  •  L h o t a  V e s e l k a  •  L í s e k  •  M i l o v a n i c e 
M i r o s l a v  •  M o k l i n y  •  N o v á  Ve s  •  Po s t u p i c e  •  Po z o v  •  R o u b í č k o v a  L h o t a  •  S u š i c e  •  Vr b ě t í n

O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

ALOIS MELICHAR
1841 v Rokycanech – 1907 v Postupicích

Jednou z nejznámějších osob bydlících a působících v Po-
stupicích na začátku 20. století byl bezesporu pan Alois 
Melichar, jeden z průkopníků české lesnické literatury, bo-
tanik a národopisec.

Vystudoval na České škole technické geometrie. Než se 
dostal jako nadlesní na panství Jemniště k panu hrabě-
ti Zdeňkovi ze Šternberka, kde převzal řízení velkostatků 
v Českém Šternberku, Jemništích a Chotýšanech, vystří-
dal řadu významných postů. Jako příklad uvedu založení 
technické lesní kanceláře v Nepomuku, kde obdržel řadu 
uznání od státní správy i od samotné vlády za potírání 
kůrovce na Šumavě. Také hojně přispíval do odborných 
časopisů. Ve svých příspěvcích doporučuje zakládat lesní 

družstva, čímž předstihl o dvacet let svou dobu.

  Jeho záliba v historii a národopisu ho přivedla k tomu, 
že přispěl ke zdaru Národopisné výstavy v Praze namalo-
váním souboru asi 40 akvarelů lidových krojů na Podbla-
nicku a sedmi historických map, zachycujících držbu po-
zemkového majetku v jednotlivých staletí na Benešovsku. 
Tato díla věnoval po skončení výstavy muzeu v Benešově, 
kde jsou dodnes.

  Jeho obezřetné vedení panství se nejlépe projevilo při 
velké živelné katastrofě na Benešovsku dne 29.června 
1906, kdy se při velké průtrži  mračen protrhly hráze ně-
kolika rybníků u Benešova, Postupic a na Podlesí. Jeho 
jedinečný projekt na úpravu potoků v postižené oblasti 
už se ale bohužel neuskutečnil,      Pokračování na str. 11.

Pan nadlesní Melichar na objížďce.



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     2

V KRÁTKOSTI Z OBCE
Vážení spoluobčané,

pomalu se loučíme se zimou, která byla doposud mírná 
a chudá na srážky. Všichni už jistě vyhlížíme jarní dny a 
těšíme se na teplé paprsky sluníčka. Všechny Vás srdečně 
vítám u jarního vydání Postupického zpravodaje.

S mnohými z Vás jsem se během podzimu a zimy setkal 
na Vámi pořádaných akcích. Děkuji všem spolkům za jejich 
organizaci a současně Vám děkuji za pozvání. Zároveň se 
omlouvám, pokud jsem se z časové vytíženosti nemohl ně-
kterých akcí zúčastnit.

Chtěl bych Vás informovat, zejména obyvatele Lísku, že v 
termínu od 22.04.2025 do 16.05.2025 bude uzavřen prů-
tah obcí. Firma B E S s.r.o. zde bude dělat nový povrch. Při 
jednání se zástupcem firmy jsem byl ujištěn, že bude po 
dohodě se stavbyvedoucím umožněn vjezd k Vašim nemo-
vitostem. Vjíždět nebude možné pouze ve dnech, kdy bude 
pokládán finální povrch.

Na zrekonstruovaném hřišti u školy je vyvěšen provozní 
řád. Přesto bych Vás rád upozornil, že na hřiště je zakázán 
vjezd s koly, odrážedly a koloběžkami. Je zde zakázáno kou-
ření včetně elektronických cigaret a nevstupujte do prosto-
ru hřiště se zvířaty. Celé hřiště je nově monitorováno kame-
rami se záznamem, abychom předešli případným vzniklým 
škodám nebo vandalství. Prosím, pokud opouštíte hřiště, 
zhasínejte lampy. Vypínač osvětlení je umístěn z boku plas-
tového pilíře.

Dále bych rád upřesnil, že skládka bioodpadu za hřbito-

vem je určena pouze občanům, kteří mají zaplacený popla-
tek za svoz komunálního odpadu, skládka není v žádném 
případě veřejná. Prosím Vás o poctivé třídění bioodpadu 
od větví. Na skládku nepatří pařezy, silné větvě, které není 
možné nadrtit a odpad, který patří do sběrného dvora. Po-
kud při úklidu skládky bude zjištěno, že není tato podmín-
ka dodržována, budu nucen skládku uzavřít a zpřístupnit 
ji pouze v předem určené dny a hodiny. I když je skládka 
monitorována kamerovým systémem, najdou se stále tací, 
kteří se zde zbaví všeho a nebo nejsou občané Postupic, 
případně přidružených obcí. Během drcení nežádoucího 
odpadu pak může dojít k poškození drtiče a jeho oprava je 
velmi nákladná.

Děkuji Vám za trpělivost při hledání masivní havárie na 
vodovodním řadu v Postupicích, kterou se nám nedaří 
dlouhodobě najít. Bližší okruh poruchy se již podařilo vy-
pátrat, ale bude ještě nutné ji blíže určit. Věřím, že v době, 
kdy budete tento zpravodaj držet v ruce, bude již porucha 
odstraněna. Rád bych v letošním roce investoval do výmě-
ny vodovodních šoupat, abychom mohli další případné 
poruchy mnohem rychleji identifikovat. Tímto děkuji panu 
Václavu Gruberovi, který se i ve svém volném čase věnuje 
vyhledávání poruchy. S hledáním poruchy nám pomáhají i 
nové dálkově odčitatelné vodoměry, které budeme i v letoš-
ním roce vyměňovat. S tím souvisí i fakt, že obec má povin-
nost každých 5 let (mechanické) a 8 let (statické) vodoměry 
vyměnit (viz. vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 
345/2002 Sb.). Z tohoto důvodu Vás prosím o spolupráci 
při instalaci nových vodoměrů.

Na závěr bych Vám chtěl popřát hezké jarní dny a těším se 
na další setkání s Vámi.

Jaroslav Andr, starosta obce

U S N E S E N Í č. 5/2024
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 24. 10. 2024 od 17,00 hod. ve spolkové místnosti OÚ 
Postupice

1. ZO bere na vědomí rezignaci starosty Ing. Jiřího Sternberga na svou funkci k 31. 10. 2024.

2. ZO volí do uvolněné funkce starosty Jaroslava Andra od 1. 11. 2024.

3. ZO nahrazuje Jaroslava Andra Ing. J. Sternbergem ve funkci člena kontrolního výboru.

4. ZO jmenuje s platností od 1. 11. 2024 jako zástupce obce do výboru svazku obcí CHOPOS Jaroslava Andra. Druhým 
zástupcem zůstává místostarostka obce Jana Jíšová. Třetím zástupcem zůstává Ing. Jiří Sternberg

5. ZO nahrazuje od 1. 11. 2024 Ing. Jiřího Sternberga Jaroslavem Andrem v zastupování obce při jednání na pořízení 
změny územního plánu.

6. ZO schvaluje přijetí dotace ve výši 1.387.000,- Kč z rozpočtu Středočeského kraje na projekt „Postupice – modernizace 
veřejného osvětlení“ a uzavření smlouvy o poskytnutí dotace.

7. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro rok 2024 pro O. C., 
Nová Ves, a poskytnutí dotace ve výši 5.000,- Kč na činnost volejbalového oddílu.

8. ZO schvaluje příspěvek ve výši 30.000,- Kč a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na stavbu DČOV pro M. P., Lísek.

9. ZO schvaluje rozpočtová opatření č. 5/2024 vypracovaná účetní obce pí. Matouškovou. (Jednotlivá rozpočtová opat-
ření jsou přílohou zápisu.)

10. ZO ponechává na období roku 2025 stávající podmínky pro poskytování příspěvku na svoz komunálního odpadu.



Postupický zpravodaj  BŘEZEN 2025

     3

U S N E S E N Í č. 6/2024
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 9. 12. 2024 od 17,30 hod. ve spolkové místnosti OÚ 
Postupice

1. ZO schvaluje vyrovnaný rozpočet obce Postupice na rok 2025 s celkovými příjmy 37.600 tis. Kč a výdaji 37.600 tis. Kč 
dle předloženého návrhu.

2. ZO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Postupice na roky 2026 a 2027.

3. ZO souhlasí s vyřazením nefunkčního majetku v PO ZŠ a MŠ Postupice (dle přílohy) DDHM v operativní evidenci ve výši 
7.171,30 Kč a DDHM ve výši 83.589,45 Kč. Zároveň jmenuje zástupcem zřizovatele v likvidační komisi PO účetní obce 
pí. Matouškovou.

4. ZO schvaluje darovací smlouvu na přijetí peněžitého daru od obce Petroupim ve výši 270.000,- Kč na podporu činnosti 
SDH Postupice.

5. ZO neschvaluje odprodej pozemku par. č. 336/2, trvalý travní porost o výměře 270 m2 v k.ú. Jemniště pro žadatele J. 
J., Lísek.

6. ZO neschvaluje odprodej ani pronájem části pozemku par. č. 1835 o výměře cca 400 m2, druh pozemku trvalý travní 
porost v k.ú. Postupice, pro žadatele M. Š., Postupice.

7. ZO schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 1450/1 v k. ú. Milovanice, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
35m2, ½ pro žadatele M. B. a K. J. B. a ½ pro N. J. B., Praha, za podmínek obvyklých.

8. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice na rok 2025 pro Posázaví 
o.p.s. 50,- Kč/1 obyvatele (tj. 72.800,- Kč) viz. příloha zápisu.

9. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice na rok 2025 s SDH Jem-
niště na 35 tis. Kč, s TJ Sokol Postupice z.s. na 169 tis. Kč a se spolkem I.S.I.S. na 15 tis. Kč. viz. příloha zápisu.

10. ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 2.000,- Kč z rozpočtu obce a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na 
úhradu poplatku za svoz komunálního odpadu v roce 2025 pro 19 žadatelů (jmenný seznam a vzor smlouvy je přílohou 
zápisu).

11. ZO schvaluje uzavření Darovací smlouvy (viz. přílohy zápisu) o poskytnutí finančního daru ve výši 5 tis. Kč pro Benkon 
Benešov, z.s., 1 tis. Kč pro SH ČMS Benešov, 7,5 tis. Kč pro RUAH o.p.s. Benešov, 7,5 tis. Kč pro Linkou bezpečí, z.s., 5 
tis. Kč pro TŘI, z.ú., 6 tis. Kč pro Diakonii Broumov, soc. družstvo, 5 tis. Kč pro Charitu Vlašim, 5 tis. Kč pro O. C., Nová
Ves a 10 tis. Kč z Fondu podpory mladých sportovců pro J. H., Postupice.

12. ZO schvaluje Směrnici k provedení inventarizace majetku obce k 31. 12. 2024.

13. ZO bere na vědomí Přílohu č. 1 Směrnice pro provedení inventarizace – Plán inventur k 31. 12. 2024.

14. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce o místním poplatku za užívání veřejného prostranství a zároveň ruší 
vyhlášku č. 3/2023.

15. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému odpadového hospodářství a zároveň ruší 
vyhlášku č. 2/2021.

16. ZO schvaluje Interní směrnici č. 23/2024 o postupech při zadávání veřejné zakázky a zároveň ruší interní směrnici 
1/2016.

17. ZO schvaluje plánovací smlouvu mezi Pe&Ja v.o.s., J. K., S. K. a obcí Postupice. Smluvní strany chtějí vybudovat pří-
pojku vody a kanalizace, komunikaci pro pěší, oplocení pozemků a přeložku kabelů CETIN.

18. ZO schvaluje Rozpočtové úpravy č. 6/2024 předložené účetní obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatření 
jsou přílohou zápisu).

19. ZO bere na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Postupice za rok 2024 ze dne 25. 11. 2024 prove-
deného KÚ Středočeského kraje. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

20. ZO stanovuje cenu 500,- Kč včetně DPH za 1m3 pokáceného palivového dřeva, které pro obec zpracuje dodavatelská 
firma, a pokud nebude zájem využít toto dřevo místními spolky.

21. ZO schvaluje změnu stanov, které transformují DSO CHOPOS na společenství obcí.



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     4

U S N E S E N Í č. 1/2025
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 12. 1. 2025 od 17,30 hod. ve spolkové místnosti OÚ 
Postupice

1. ZO schvaluje odepsání nedokončených staveb (zmařené investice) - projektová dokumentace na VO Dobříčkov a VO 
Benešovská, Postupice.

2. ZO schvaluje žádost o finanční podporu ke 100. výročí založení SDH Nová Ves v roce 2025 ve výši 42.000,- Kč.
3. ZO bere na vědomí žádost o úpravu cesty v k.ú. Lhota Veselka.

4. ZO schvaluje změnu zástupce obce ve Školské radě. J. Sternberga v této funkci vystřídá starosta obce J. Andr.

5. ZO schvaluje uzavření Darovací smlouvy (viz. příloha zápisu) o poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,- Kč pro 
RYTMUS Střední Čechy, o.p.s.

6. ZO schvaluje přijetí daru (motorová řetězová pila HUSQVARNA 372 XP v hodnotě 15.393,- Kč) do majetku obce a 
uzavření Darovací smlouvy s HZS Středočeského kraje.

7. ZO schvaluje pronájem obecní garáže na adrese Školní 154, Postupice, pro žadatelku A. M., za podmínek obvyklých.

8. ZO schvaluje odprodej části pozemku 1334/1, ostatní plocha, ostatní komunikace, přiléhajícího k pozemku 15/1 v 
k.ú. Čelivo o výměře cca 85 m2, 200,- Kč/m2 a náklady spojené s odprodejem hradí kupující J. Z., Vlašim.

9. ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 2.000,- Kč z rozpočtu obce a uzavření Veřejnoprávní smlouvy 
na úhradu poplatku za svoz komunálního odpadu v roce 2025 pro žadatele J.T., Jemniště.

10. ZO neschvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 2.000,- Kč z rozpočtu obce a uzavření Veřejnoprávní smlou-
vy na úhradu poplatku za svoz komunálního odpadu v roce 2025 pro žadatele P.V., Postupice.

11. ZO ponechává výši odměn pro neuvolněné zastupitele obce ve stejné výši jako v roce 2024.

12. ZO schvaluje Rozpočtové úpravy č. 1/2025 předložené účetní obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatření 
jsou přílohou zápisu).

13. ZO bere na vědomí informaci o aktivitě České pošty ke zřízení Pošty Partner v Postupicích.

14. ZO bere na vědomí nabídku Diakonie Broumov o zařazení obce Postupice do systému odděleného sběru textilního 
odpadu.

Záškolák, z. s. připravuje a zároveň Vás zve na

VOLEJBALOVÝ TURNAJ
BÝVALÝCH ŽÁKŮ

Konání: 14. června 2025 od 8,00 hod.

Místo : Hřiště za školou v Postupicích



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     5

SENIOŘI KE KAFÍČKU
Všechny vás opět zdravíme v dalším čísle Postupického 

zpravodaje. Dělá mi vždy radost, když se ozve někdo z re-
dakční rady a žádá o napsání příspěvku. Někdy v tomto 
období nemáme co napsat, ale letos do prvního zpravoda-
je ano. A to jen díky vám všem, co jste projevili zájem o 
jarní procházky. Na našem posledním loňském setkání ve 
spolkové místnosti obecního úřadu jsme se dohodli na spo-
lečných vycházkách po okolí naší malebné vesničky. Začali 
jsme hned po Novém roce. Naše první vycházka směrovala 
do osady Lhota Veselka. Celkem jsme už nachodili něko-
lik desítek kilometrů. Pravidelně chodíme v počtu třinácti 
až patnácti seniorů. Tyto vycházky budeme pořádat až do 
konce března. S příchodem jara pak začnou práce na vašich 
zahrádkách. Podle dřívějších zkušeností víme, že pak není 
o setkávání tak veliký zájem. Nebo spíše dostatek volného 
času, zahrádky jsou přednější, unavíte tělo a vyvětráte se u 
nich dostatečně.

Další naší společnou akcí bude 31. 3. 2025 úklid obce 
po dohodě s panem starostou Jaroslavem Andrem. Jarní 

posezení plánujeme na 24. 4. 2025 ve spolkové místnosti 
na obecním úřadě. Náš hlavní výlet uspořádáme tentokrát 
22. 5. 2025 do Bečova nad Teplou, kde navštívíme místní 
zámek a prohlédneme si zde relikviář svatého Maura. Jen 
vám předem prozradím, že hodnota tohoto vzácného po-
kladu se rovná hodnotě korunovačních klenot.

Na všechny se moc těšíme. Ať už na vycházce, při pose-
zení, výletu či jiném setkání. Užívejte nadcházejícího jara v 
klidu a v pohodě.

 Pevné zdraví všem přejí Milena, Lída a Vašek

Vážení spoluobčané,

jak se již stalo tradicí, uspořádal náš hasičský sbor v so-
botu 1. března zabijačku pro všechny místní i přespolní. 
Je to akce, které se od samého začátku dostává vaší velké 
pozornosti, což nás ohromně těší. Všichni víme, že domácí 
zabijačka není nic jednoduchého, a v takovém množství, 
které vyrábíme, už vůbec ne. Příprava začíná již dva dny 
před samotnou sobotní akcí, kde už je vše hotovo a vy si 
můžete na zabijačkových specialitách pochutnat. I v letoš-
ním roce jste mohli přijít od nás ochutnat jitrnice, kroupo-
vá jelita, tlačenku, zabijačkovou polévku, sádlo a škvarky. 
To vše jste si mohli odnést domů. Pro ty z vás, kteří chtěli 
nasát atmosféru, byl přímo na místě v prostorách naší ha-
sičské zbrojnice připraven (mimo již zmiňované) ještě za-
bijačkový guláš a pečené řízky. Jsme rádi, že jste si udělali 
čas a ještě s námi i po ukončení prodeje poseděli u piva 
a popovídali.

Pro nás tato akce začíná ve čtvrtek brzy ráno a prakticky 
končí až v neděli odpoledne, kdy je vše uklizeno, umyto a 
vypůjčené věci vrácené jejich majitelům. Mimo drobných 

výpůjček od soukromých osob bych touto cestou rád po-
děkoval CHOPOSu s. o., za vypůjčení pivních setů.

Největší poděkování ale patří všem hasičkám, hasičům i 
„nehasičům“- kamarádům, kteří nám každoročně pomá-
hají, a bez kterých by se tato akce nemohla uskutečnit.

Závěrem bychom vás chtěli pozvat na každoroční Pálení 
čarodějnic a stavění máje dne 30. 4. 2025 na hasičském 
hřišti. Těšíme se na vás
.

Petr Bucek Náměstek starosty SDH Postupice

HASIČI POSTUPICE

Foto Jiří Maršíček

Foto Jiří Maršíček

Foto Jiří Maršíček



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     6

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK
Žáci 7. třídy se zúčastnili svého prvního lyžařského výcvi-

ku. Jejich řady doplnili lyžaři z vyšších ročníků, kteří mají 
možnost se na „lyžák“ přihlásit každoročně až do 9.třídy. 
Vytvořili jsme skvělou partu a užili si týden plný sněhových 
radovánek, legrace a společných zážitků. Prožívali jsme 
společně první úspěchy žáků, kteří stáli na lyžích poprvé v 
životě a od prvních nesmělých sjezdů a vtipných pádů se 
vypracovali ve schopné lyžaře, kteří v závěrečných dnech 
sjížděli i strmou sjezdovku. Zdatní lyžaři vytvořili skupinu 
s panem učitelem a plnými doušky si vychutnávali největší 
sjezdovku v areálu Herlíkovice a také výjezdy na běžkách 
do Špindlerova Mlýna a celodenní výšlap na Sněžku. Poča-
sí nám tentokrát opravdu přálo, závěje sněhu a obrovské 
rampouchy nám daly zažít pocit opravdové ladovské zimy 

a sluníčko se také na několik dní ukázalo v plné kráse. Tak 
příští rok se opět budeme těšit.

Šárka Czafíková

Žáci 5.třídy se vypravili po stopách minerálů, drahých ka-
menů, geologické historie Země a nejznámějšího českého 
drahokamu – českého granátu.

Navštívili jsme Mineralogické muzeum Univerzity Karlovy, 
kde jsme obdivovali nádherné horniny a minerály a mohli 
jsme si vyzkoušet i několik pokusů. Například vyzkoumat, 

které minerály reagují na elektrický proud, které reagují na 
magnetické pole a které na ultrafialové záření. Navštívili jsme 
také Chlupáčovo geologické muzeum historie Země, kde nás 
příjemný průvodce provedl geologickou historií Země od je-
jího počátku až do současnosti. Prohlíželi jsme si nejrůznější 
zkameněliny pravěkých živočichů i maketu kostry dinosaura 
v životní velikosti a několik modelů prehistorických zvířat.

Na závěr výletu jsme navštívili Muzeum českého granátu, 
které se nachází uprostřed staré Prahy, nedaleko Karlova 
mostu. Interiér a exponáty tohoto muzea se nám velmi lí-
bily. Průvodkyně nám vysvětlila, jak rozeznáme pravý český 
granát, zhlédli jsme video o jeho těžbě a zpracování a mohli 
si vyrýžovat svůj vlastní malý granátek. Obdivovali jsme sta-
rověké výrobky se zasazenými drahokamy a také nejrůznější 
známé ceny, například cenu Český slavík, ve které jsou zasa-
zeny právě malé drahokamy českého granátu.

Prošli jsme se po Karlově mostě a po nábřeží až k Národní-
mu divadlu a potom jsme se vydali na zpáteční cestu vlakem 
do Postupic.

Šárka Czafíková

MINERALOGICKÉ A GEOLOGICKÉ MUZEUM PRAHA

DĚTSKÝ KARNEVAL
V sobotu 15. února uspořádaly v tělocvičně místní školy 

členky spolku Záškolák Dětský maškarní ples.

Tělocvična se po otevření vstupních dveří rázem zaplnila 
mnoha postavičkami malých princezen, čarodějnic, zvířátek, 
bojovníků, kovbojů, kuchařů, policistů…Spolu s nimi dora-
zil jejich doprovod – maminky, tatínkové, babičky, tetičky, 
dědečkové…Společné odpoledne vás s námi přišlo strávit 
téměř 150. Od prvních tónů písniček, v podání K. Ševidové 
a za hudebního doprovodu Z. Kopeckého, se taneční parket 
zaplnil a zůstal zaplněn nejen při společných tancích, ale i v 
době přestávek, kdy se soutěžilo v mnoha tradičních (i netra-
dičních) disciplínách. Tu svoji si tady našel každý, stejně tak 
si každý za své snažení odnášel různé odměny. Ať už něco na 
zoubek nebo něco k dalšímu domácímu výtvarnému využití.

Poděkování patří všem, kdo přišli tuto dětskou akci podpo-
řit a díky převeliké za pomoc holkám školním, maminkám ze 
Záškoláka a děvčatům z kuchyně. Bez vás všech by to nebyl 
ten správný karneval.

Jana Jíšová



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     7

PEČEME S MAMINKOU
Stejně jako v předešlých letech se zapojily děti ze školní 

družiny se svými maminkami a babičkami do soutěže „Pe-
čeme s maminkou“. V loňském roce byla soutěž zaměřena 
na „slané pečení“. Letos malí kuchtíci mohli péci dle vlast-
ních chutí. A tak jsme ochutnávali „míša“ řezy v mnoha 
podobách, koláčky, drobné cukroví - ořechové mušličky, 
burizonové kuličky, koláčky nebo dobroty z těsta listového 
– slané šneky či jablečné šátečky a dobroty pro mlsouny 
burgerů. Hodnotily nejenom mlsné jazýčky dětí, ale i od-
borná porota z řad dospělých. U poroty těch nejmladších 
vítězily dobroty s krémy všeho druhu – řezy, trubičky, „mra-
ky“…..Porota z řad dospělých hodnotila nejen chuť, ale také 
vzhled a náročnost přípravy. V úterý 4.3 2025 proběhlo 
ve školní družině slavnostní hodnocení této akce spojené 
s posezením s maminkou. Malým kuchtíkům a jejich ma-
minkám udělal radost diplom za účast a odměna v podobě 

hrnečku pro maminku se sladkou dobrotou pro malého pe-
kaře či pekařku.

Petra Jindrová

Na březen jsme si naplánovali výlet. A protože jsme v 
lońském roce vynechali Spejbla a Hurvínka, volba byla jasná.

Před odjezdem jsme měli vše připravené, autobus i vstu-
penky nasmlouvané. Už celý týden jsme si povídali o Praze, 
divadlech, o tom, jaká představení se tam hrají: pohádky 
loutkové i s opravdovými herci, opery, kde se jen zpívá nebo 
balet a tam se zase tančí. Víme, jak se v divadle chovat i 
jaké oblečení zvolit a taky, že na pořádný výlet musíte mít 
pořádnou svačinu, to se rozumí. Prostě, nic jsme nepone-
chali náhodě.

Jenže! Když se deset minut před odjezdem rozbije auto-
bus, velké těšení vystřídá velké zklamání. Co teď? Sehnat 
jiný odvoz? Kde, takhle rychle? Jet vlakem jinam? Kam, bez 
předchozí domluvy?

Nejet nikam a zkazit všem dětem radost je nemožné A tak 
jsme začali telefonovat těm nejbližším autodopravám. Ale 
takhle narychlo nemá nikdo čas. Nakonec nám pan starosta 
sehnal jiný autobus, ale bylo skoro jasné, že na představení 
nestihneme dojet včas.

Ještě po cestě jsme volali do divadla, kde nám slíbili, že 
na chvíli mohou pozdržet začátek. Kolegyně ve školce nám 
zase posílala tipy, kam můžeme jet bez předchozí smlouvy. 
A pan řidič, to byl profesionál, který přesně ví co, kudy a jak 
(ne, není to samozřejmost). Dokonce nám dovolil svačit v 
autobuse a my jsme zase na oplátku byli opatrní, abychom 
nevylili pití a neudělali nepořádek.

A jak to dopadlo? Žádný náhradní plán nebyl třeba. Za-
čátek kvůli nám v divadle o pár minut posunuli a pak už 
všechno běželo tak, jak má.

Na to, jak ten náš výlet začal – nebo spíš málem nezačal 
– dopadl a skončil skvěle. A to všechno proto, že jsme měli 
štěstí na báječné a vstřícné lidi, kterým zklamání našich 
dětí nebylo lhostejné.

A my si říkáme, že svět na tom není tak špatně, jak se 
proslýchá. Chtěly jsme vám to říci, protože dobrých zpráv 
není nikdy dost.

Touto oklikou děkujeme panu starostovi Jaroslavu Andro-
vi, který se angažoval jen tak, sám od sebe, protože mu to 
přišlo správné. Vážíme si toho a ještě jednou děkujeme.

P.S. Hurvínek je pořád ve skvělé formě
učitelky MŠ Postupice

DOBRODRUŽSTVÍ S HURVÍNKEM



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     8

 Záškolák, z. s. připravuje a zároveň Vás zve na

Velikonoční jarmark
U sokolovny Postupice

12. dubna 2025 od 13.00 hod.

ZŠ a MŠ Postupice připravuje a zároveň Vás zve na

Zápis do MŠ Postupice 
budova MŠ

6. května 2025
14,00 – 17,00 hod. 

ZŠ a MŠ Postupice připravuje a zároveň Vás zve na

Velikonoční blešák ve škole
tělocvična ZŠ

16. dubna 2025
8,00 – 9,30 hod.

ZŠ a MŠ Postupice připravuje a zároveň Vás zve na

Zápis do 1. třídy ZŠ Postupice
budova ZŠ

9. dubna 2025
14,00 – 17,00 hod



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     9

DIVADLO POSTUPICE
Čtyři vraždy stačí, drahoušku – další 3 plně vyprodané 

reprízy proběhly v lednu. A jako již tradičně: kdo přišel na 
první a na poslední představení – viděl odlišné hry. Protože 
jsme byli jistější a uvolněnější a hravější. Třetí a čtvrtá reprí-
za byl tzv. dvoják. Hráli jsme od 17 i od 19 hodin. Myslela 
jsem, že hravě zvládneme výměnu publika – protože před-
stavení má hodinu a deset minut. Člověk míní…. technika 
mění. Těsně před představením nám přestaly fungovat re-
produktory a spálil se mixážní pult. Nevadí. Díky přátelům 
z Lahvátoru jsme sehnali jiný a vše bylo dobré. Všechno 
šlapalo, promítání fungovalo, zvuk byl dokonalý. Hlediště 
se zaplnilo, diváci byli příjemně naladěni – a pozor, začíná-
me! A bylo ticho…. Film běžel, zvuk nikde. Infarktová situ-
ace – tedy pro nás. Diváci měli dojem, že úvod je součástí 

hry a zpočátku se dobře bavili. Byla jsem zoufalá, protože s 
každou minutou hrozilo, že se neodehraje ani druhé před-
stavení a v sále se „srazí“ čtyřista lidí – jedni budou chtít 
ven, druzí dovnitř. Hystericky jsem tedy vykřikla do publika: 
„Je mezi diváky nějaký ajťák?“ A světe div se - byl! Nevím, 
co udělal, jak to udělal – možná to neví ani on sám, ale 
najedou zvuk šel. A začali jsme nanovo – s patnácti minuto-
vým zpožděním. I to ale stačilo na téměř dokonalé ucpání 
komunikací ve večerních Postupicích. Diváci, kteří přijížděli 
na druhé představení, parkovali až na dolním náměstí a 
celý Kavčín byl plný aut. Sokolovna mě opět přesvědčila, 
že pánem je tady ona. Tam se totiž s technikou dějí věci 
nevídané a neslýchané. Přesto ji máme rádi a přichystáme 
další představení. Nevíme o čem bude, ale o to srdečněji 
vás zveme.

Za Ochotnický divadelní spolek Mgr. Blanka Jíšová

ČELIVO
Dovolte mi se s Vámi podělit o společnou fotografii z Če-

liva, kterou jsme pořídili při rozsvěcování stromečku, které 
se konalo v Čelivě již počtvrté. Na setkání dorazili nejenom 
obyvatelé naší vesnice, ale jsme rádi, že jsme mohli přivítat 
i přespolní. Tradičně se zapojují do programu hlavně děti, 
které nám všem zazpívaly koledy a vánoční písničky. Ná-
vštěvníci se mohli občerstvit malým pohoštěním a zahřát 
douškem svařeného vína. Rádi bychom poděkovali obci za 

přívod elektřiny ke kapličce, a hlavně za stoly a lavičky, kte-
ré nám dobře v tento den posloužily.

Děkujeme Vám za spolupráci v roce 2024 a přejeme vše 
dobré v roce 2025!

S pozdravem Luboš Kolář

Foto Jiří Maršíček



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

     10

NABÍZÍME:

Chcete uspořádat rodinnou oslavu, svatební hostinu, ples, 
smuteční hostinu, oslavit narozeniny, nebo i jinou akci? 
Sháníte na tyto akce zázemí? Rádi Vám se vším pomůže-
me. U nás není problém se na čemkoli domluvit a sjednat 
podmínky, které budou pro Vás šité na míru. Přijďte se sami 
přesvědčit (prosíme, abychom se Vám mohli plně věnovat, 
domluvte si předem schůzku). U nás se nemusíte obávat 
nějakých plateb z pronájmu prostor. Jediné, co můžeme 
(po předchozí domluvě) požadovat, je příspěvek na zvýše-
nou spotřebu elektrické energie.

Za personál Restaurace Sokol v Postupicích I. B.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

O letních prázdninách se v Postupické Sokolovně uskuteč-
ní 5 „Příměstských táborů“ pro děti od 3 do 12 let. (Děti lze 
přihlásit na celý týden i na jednotlivé dny.) Všechny tábory 
jsou tematicky založené a na každém si děti užijí spousty 
zábavy a legrace. Děti poznají spoustu nových kamarádů a 
zažijí nová dobrodružství - pro všechny tábory proběhne i 
společná noc plná dobrodružství.

Na VŠECHNY Vaše děti se moc těší celý náš TÁBOROVÝ 
TÝM!!!  (Organizátorem je nezisková organizace I.S.I.S.)

KOUZLA VODNÍ ŘÍŠE

Sokolovna Postupice 13. 4. 2025 od 15,00 hod. Připravte 
se na magické dobrodružství pod mořskou hladinou, které 
Vás uchvátí! Tato jedinečná show zaujme nejen děti, ale 
i dospělé, kteří budou nadšeni atmosférou plnou kouzel, 
smíchu a zázraků. Jedná se o zábavu pro celou rodinu – 
každý si najde své!

Počet míst je omezený, tak neváhejte a zajistěte si své 
místo na tomto jedinečném představení. Lístky k dostání v 
Restauraci Sokol. 
Kontakt: 777 791 792

SOKOLOVNA POSTUPICE



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

   11

Pokračování ze str.1  protože byl 23.ledna 1907 zasažen 
mrtvicí a zemřel. Je pochován na postupickém hřbitově v 
rodinné hrobce. V Hlasech od Blaníka vyšel na konci led-
na 1907 obsáhlý článek, v němž se popisuje jeho pohřeb. 
Zkráceno:

Výkrop tělesné schránky konal se 26.ledna po 3.hodině 
za účasti příbuzných a rodiny hrabat ze Šternbergů. Kolem 
rakve tvořili špalír hraběcí hajní a šaržanti c.a k. pěšího plu-
ku č.102 čestnou stráž. Průvod zahajovala školní mládež a 
čestná setnina c.a k. Pěšího pluku. Rakev nesli vojáci, pak 
až na hřbitov hraběcí hajní. Obřadu se zúčastnili kromě nej-

bližších příbuzných a přátel i hrabě Filip ze Šternberga s 
pí. Karolínou, hraběnkou ze Šternbergů-Thunů, úřednictvo, 
deputace z okolních velkostatků, deputace pluku zemské 
obrany č. 28 z Benešova, zemský a říšský poslanec pan Lou-
la a další a další zástupci úřadů a spolků.

Pravnučka paní Sklenářová s rodinou žije v Moravském 
Krumlově, péči o hrobku přenechala manželům Šestákovým.

Tolik k téměř zapomenutému hrobu významného člověka 
pana Melichara.

Marie Šestáková

 Záškolák při ZŠ Postupice
zve na

Procházku pohádkovým lesem
26. dubna 2025

začátek 13,15 hod.
na Podlesí nad skálou v Postupicích



O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

Postupický zpravodaj je občasníkem obecního úřadu v Postupicích, vychází 4x ročně, distribuce je zajištěna zdarma do všech domácností na Postupicku.
Číslo 87 vyšlo 15. BŘEZNA 2025 v Postupicích • Redakční rada: Jaroslav Andr (postupice@chopos.cz), Jana Jíšová (jana.jisova@zspostupice.cz), 
Jiří Šesták (sestakpostupice@seznam.cz), Jiří Maršíček (jmarsicek@seznam.cz),  Anna Půtová (putova@chopos.cz) • 
Grafické zpracování / layout: Jiří Malý (jiri.d.maly@seznam.cz)

Příspěvky je možné předávat do kanceláře obecního úřadu (pokud možno v elektronické podobě) nebo zaslat emailem na adresu postupice@chopos.cz.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla bude 1. ČERVNA 2025 • Postupický zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 19969.

Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2025

HISTORICKÉ SNÍMKY A SOUČASNOST

Nový Kuklík, foto z roku 2025 Jiří Maršíček

Starý Kuklík, foto archív Jiří Straňák


